
Provincia dell’Aquila

COMUNE DELL’AQUILA – PROVINCIA DELL’AQUILA 

ACCORDO DI PROGRAMMA 
ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 ,

degli artt.8 bis, 8 ter e 30 ter della L.R. 12.4.1983, n. 18 e s.m.i.,
artt. 85 e 100 comma 2 della L.R. n. 58/2023.

Progetto definitivo in variante al P.R.G. del Comune dell’Aquila per la
ricostruzione della scuola d'infanzia e primaria di Pianola e per la

realizzazione della rotatoria di accesso al plesso scolastico in
corrispondenza dell’intersezione con la S.P. n. 120 “Mausonia” 

DECRETO N°  _6____ DEL __05/09/2024__
DEL PRESIDENTE DELL’AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE DELL’AQUILA

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

 con Delibera Giunta n. 178 del 30.03.2020 il Comune dell’Aquila ha approvato il programma di
ricollocazione e di assetto dell’edilizia scolastica,  che prevede la “costruzione in altro sito a
Pianola del nuovo plesso scolastico comprendente la Scuola Primaria di Bagno Grande e di
Pianola, la Scuola d’infanzia di Pianola rispettivamente per complessivi 92 e 43 bambini”;

 con Decreto n. 64 del 21.12.2020 del Commissario ex art. 7-ter D.L. n. 22/2010 è stato stabilito,
a parziale modifica della precedente D.G.C. n. 178/2020, che “il sito per i lavori di ricostruzione
della scuola d’infanzia e primaria di Pianola è individuato al Fg.6 Part.1187 Sez. Bagno”;

 il Comune dell’Aquila, con Delibera di Giunta Comunale n. 646 del 28.12.2023, ha promosso un
Accordo di Programma con la Provincia dell’Aquila nonché approvato il relativo schema ai sensi
degli artt. 8 bis e ter della L.R. n. 18/1983, dell’art. 85 della L.R. n. 58/2023 e dell’art. 34 del
D.L.vo n. 267/2000, per l’approvazione del “Progetto definitivo in variante al P.R.G. del Comu-
ne dell’Aquila per la ricostruzione della scuola d'infanzia e primaria di Pianola e per la realizza-
zione della rotatoria di accesso al plesso scolastico in corrispondenza dell’intersezione con la
S.P. n. 120 Mausonia” - CUP: C13H18000210001 e CUP: C11B21005770004;

____________________________________________________________________________________________________________________

Via Monte Cagno, 3 – 67100 L’AQUILA – C.F.: 80002370668 
 centralino 0862 2991 – Ufficio di Presidenza  0862 299304 – Fax 0862 299282

http://www.provincia.laquila.it – presidenza@provincia.laquila.it

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
02

15
52

-0
5/

09
/2

02
4-

p_
aq

-P
G

-0
00

3-
00

01
00

08
00

01
-P

  0
03

2
P

ro
vi

nc
ia

 d
el

l'A
qu

ila
  P

ro
t.0

02
43

97
-0

8/
10

/2
02

4-
p_

aq
-P

G
-0

03
2-

00
07

-P

http://www.provincia.laquila.it/


Provincia  dell’Aquila 

 la proposta, che prevede l’esecuzione del nuovo plesso scolastico e la realizzazione della relativa
rotatoria stradale di acceso in corrispondenza dell’intersezione con la Strada Provinciale n. 120
“Mausonia” di competenza dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila, interessa un’area clas-
sificata dal vigente strumento urbanistico generale del Comune dell’Aquila parte in “Zona agrico -
la normale”, di cui all’art. 63 delle N.T.A. del P.R.G., parte in “Zona di Rispetto stradale”, di cui
all’art. 77 delle N.T.A. del P.R.G., e parte in “Zona destinate a viabilità”, di cui all’art. 27 delle
N.T.A. del P.R.G., con conseguente necessità di approvare il progetto delle opere attraverso un
procedimento di variante urbanistica;

 i lavori della scuola sono interamente a carico del Comune mentre quelli volti alla realizzazione
della “Rotatoria stradale” nell’intersezione con la S.P. n. 120 (Via Mausonia) e le strade comunali
“Via  Padre  Sisto  Centi”  e  “Via  del  Paradosso  III”,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
437.000,00  complessivi  di  Iva  e  spese  tecniche  (Q.T.E.),  saranno  cofinanziati  dal  Comune
dell’Aquila, per un importo pari a € 300.000,00 e dalla Provincia dell’Aquila, per un importo pari
a € 137.000,00; 

 previo accordo tra le parti è stata convocata dal Comune dell’Aquila, con nota prot. n. 52295 del
15/05/2024, per  il  giorno  28/05/2024  una  specifica  Conferenza  di Servizi  con  la  Provincia
dell’Aquila, per la verifica della sussistenza dei presupposti per la sottoscrizione dell’Accordo, ai
sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

RILEVATO CHE:

 la vigente legislazione – art. 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, artt. 8 bis e 8 ter della L.R. 12
aprile 1983, n. 18 e ss.mm.ii. e art. 85 della L.R. 20.12.2023 n. 58 – favorisce la cooperazione fra
Enti  per  il  perseguimento  di  comuni  intenti  e  finalità,  pur  distinguendo  ruoli,  compiti  ed
attribuzioni, nel rispetto delle reciproche competenze istituzionali;

 la  proposta  del  “Progetto  definitivo  in  variante  al  P.R.G.  del  Comune  dell’Aquila per  la
ricostruzione della scuola d'infanzia e primaria di Pianola e per la realizzazione della rotatoria
di accesso al plesso scolastico in corrispondenza dell’intersezione con la S.P. n. 120 Mausonia”
ha indubbi contenuti e finalità di spiccato interesse pubblico sia per il Comune dell’Aquila sia per
la Provincia perché restituisce, dopo il sisma 2009, una adeguata offerta scolastica per le frazioni
di Pianola e Bagno nonché dispone degli interventi per la sicurezza stradale sulla S.P. n. 120
“Mausonia”; 

PRESO ATTO CHE:

 all’esito positivo della Conferenza di Servizi, in data 28 maggio 2024, nella sede del Comune
dell’Aquila in Palazzo Margherita, tra il Presidente della Provincia dell’Aquila, Angelo Caruso, e
il Sindaco del Comune dell’Aquila, Pierluigi Biondi, è stato sottoscritto l’Accordo di Programma
in oggetto, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000, degli artt. 8 bis e 8 ter della L.R. 18/1983 e
ss.mm.ii.  e  dell’art.  85  della  L.R.  n.  58/2023,  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  Decreto
Presidenziale n. 47 del 28.5 2024;

 il Comune  dell’Aquila con Deliberazione di Consiglio n.  79  del  27 giugno 2024 ha ratificato
l’Accordo di Programma in discussione, con il quale è stato approvato il “Progetto definitivo in
variante al P.R.G. vigente per la ricostruzione della scuola d'infanzia e primaria di Pianola e
per  la  realizzazione  della  rotatoria  di  accesso  al  plesso  scolastico  in  corrispondenza
dell’intersezione con la S.P. n. 120 Mausonia”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 comma 5 del
D.Lgs 267/2000 e dell’art. 8 ter comma 4  della L.R. 18/1983;

____________________________________________________________________________________________________________________

Via Monte Cagno, 3 – 67100 L’AQUILA – C.F.: 80002370668 
 centralino 0862 2991 – Ufficio di Presidenza  0862 299304 – Fax 0862 299282

http://www.provincia.laquila.it – presidenza@provincia.laquila.it

http://www.provincia.laquila.it/


Provincia  dell’Aquila 

 con  nota  prot.  n.  82414  del  07.08.2024  il  Comune  dell’Aquila  ha  trasmesso  la  citata
deliberazione n. 79/2024 di ratifica dell’Accordo di Programma;

DATO ATTO che in sede di sottoscrizione dell’accordo in data 28.5.2024, l’Art. 6 dello schema
approvato con Decreto Presidenziale n. 47 del 28.5 2024 è stato integrato con la seguente specifica:

“Ad ogni effetto di legge, il Comune dell’Aquila assume il ruolo di autorità espropriante per gli
effetti dell’Art. 6, comma 1 del DPR 327/2001, con delega dell'esercizio dei poteri espropriativi per i
terreni  interessati  dalla  realizzazione  della  “Rotatoria  stradale”  e  delle  opere  connesse  e
pertinenziali.
A  tal  fine,  gli  estremi  del  presente  accordo andranno specificati  in  ogni  atto  del  procedimento
espropriativo a cura del Comune dell’Aquila.”

RITENUTO che il presente Decreto del Presidente della Provincia di approvazione dell’Accordo di
Programma, come sottoscritto dai rappresentanti delle Amministrazioni interessate in data 28.5.2024,
ha valore di dichiarazione di pubblica utilità indifferibilità ed urgenza per le opere in esso previste e
determina la conseguente variazione degli strumenti urbanistici comunali, considerato che lo stesso è
stato ratificato dal Consiglio Comunale entro trenta giorni;

DECRETA

di approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 34, comma 6, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000,  degli artt. 8 bis e 8 ter della L.R. n. 18 del 12 aprile 1983 (ora art. 85 della L.R. n. 58 del
20.12.2023,  nei  rispettivi  testi  in  vigore), l’Accordo di  Programma avente  ad  oggetto  “Progetto
definitivo in variante al P.R.G. del Comune dell’Aquila per la ricostruzione della scuola d'infanzia e
primaria  di  Pianola  e  per  la  realizzazione  della  rotatoria  di  accesso  al  plesso  scolastico  in
corrispondenza dell’intersezione con la S.P. n. 120 Mausonia”, sottoscritto dalle Amministrazioni
interessate in data 28 maggio 2024 e ratificato con deliberazione del Consiglio Comunale dell’Aquila
n. 79 del 27 giugno 2024.

L’Accordo  di  Programma  di  cui  trattasi  produce  l’effetto  di  variazione  del  vigente  P.R.G.  del
Comune dell’Aquila, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 3 aprile 1975 ed
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale del 6 luglio 1979 n. 162/33. 

Il presente decreto ha valore di dichiarazione di pubblica utilità indifferibilità ed urgenza per le opere
in esso previste e la conseguente apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, in conformità alla
normativa vigente in materia. 

    
     
    

____________________________________________________________________________________________________________________

Via Monte Cagno, 3 – 67100 L’AQUILA – C.F.: 80002370668 
 centralino 0862 2991 – Ufficio di Presidenza  0862 299304 – Fax 0862 299282

http://www.provincia.laquila.it – presidenza@provincia.laquila.it

http://www.provincia.laquila.it/

	IL PRESIDENTE
	DECRETA

